
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL MOLDOVENI 
 
 

HOTĂRÂREA 
NR. 33 DIN DATA DE 30.04.2020 

privind aprobarea  prelungirii prin Act adițional a  Protocolului  de colaborare privind 
prestarea serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân 

 
 

           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MOLDOVENI 
 

 
       Examinând raportul de aprobare nr. 551 din 06.04.2020 inițiat de către primarul comunei și 
referatul nr. 2.176 din data de 06.04.2020, întocmit de către consilier achiziții publice cu privire 
la aprobarea  prelungirii prin Act adițional a  Protocolului  de colaborare privind prestarea 
serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân; 
       Tinând cont de HCL Moldoveni nr. 20 din data de 28.02.2019 și de Protocolul de colaborare 
nr. 846 din data de 08.04.2020 încheiat cu Direcția Municipal Locato Roman; 
       Văzând avizul favorabil  ale celor 3 comisii de specialitate a consiliului  local; 
       Având în vedere prevederile O.G. nr. 71/ 2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 
publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, ale O.U. G.  nr. 155/ 2001 
privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, precum și ale art. 3 din H.G. 
nr. 1059/ 2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor; 
        În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c, alin. (4) lit. a, ale art. 139 alin. (3) lit. 
a și ale art. 196 alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrative, adopta 
prezenta: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Se aprobă prelungirea Protocolului de colaborare nr. 846 din data de 08.04.2019 
privind prestarea serviciului de  gestionare a câinilor fără stăpân, între Direcția Municipal Locato 
Roman şi Comuna Moldoveni, pentru o perioada de 1 an. 

Art. 2  Celelalte prevederi ale Protocolului de colaborare nr. 846 din data de 08.04.2019 
privind prestarea serviciului de  gestionare a câinilor fără stăpân, între Direcția Municipal Locato 
Roman şi Comuna Moldoveni, raman neschimbate.  

Art. 3. Secretarul general al comunei Moldoveni va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri autorităților și persoanelor interesate, asigurând și publicitatea acesteia.         
 
               PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI,                                            
         Consilier,                                                                            CONTRASEMNEAZĂ: 
                      Nicolaie  MOISEI                                               SECRETARUL GENERAL, 
                                                                                                Marcela Gabriela CEPREAGĂ 
 

 


